
PCR99ETRpo43677719 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Č. j. PPR-271-1/ČJ-2025-990120 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ARCHIVU 
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

ZA ROK 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  Za Archiv Policie České republiky 
 
 

                            Mgr. Dana Kirthová 
                          vedoucí Archivu Policie České republiky
  
 genpor. Mgr. Martin Vondrášek,MBA 
policejní prezident      

 
 
 
 
 
Praha 2025 



2 
 

V souladu s § 62 odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „archivní zákon“), 

předkládá Archiv Policie České republiky (dále jen „archiv״) výroční zprávu o své 

činnosti za rok 2024. Dokument je vypracován dle formulářů pro výroční zprávy 

vydaných odborem archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra České 

republiky č. j. MV-185488-1/AS-2024 z 11. prosince 2024. 

Výroční zpráva je zpracována v rozsahu informací v souladu s § 62 odst. 3 archivního 

zákona, předána Ministerstvu vnitra České republiky a zveřejněna na internetových 

stránkách Policie České republiky (www.policie.gov.cz). 
 

 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU  
Název a sídlo archivu                                                               Pracoviště archivu 

Archiv Policie České republiky                                            José Martího 475 
Strojnická 27                                                                          Praha 6 
170 89 Praha 7                                                                         

Elektronická podatelna 

epodatelna.policie@pcr.cz 

URL 

https://policie.gov.cz/clanek/archiv-policie-ceske-republiky.aspx 

ID datové schránky 

gs9ai55 

Telefon 

974 804 852 

Zařazení archivu v organizační struktuře zřizovatele 

Policie České republiky 
Policejní prezidium České republiky 
kancelář policejního prezidenta 
Archiv Policie České republiky 



3 
 

 

Komentář: 

Rozhodnutím Ministerstva vnitra České republiky č. j. MV-73394-2/AS-2010 ze dne 16. 8. 

2010 byla archivu udělena dle § 53 odst. 6 archivního zákona akreditace pro výkon 

působnosti bezpečnostního archivu podle § 53 odst. 2 archivního zákona. Archiv byl 

zanesen do číselníku archivů, správních archivů a kulturně vědeckých institucí a bylo mu 

přiděleno číslo 700000060. 

Archiv v souladu s vymezením své působnosti zajišťuje v rámci Policie České republiky 

provádění skartačního řízení a výběru archiválií z dokumentů z její činnosti, a to i u těch bez 

zrušeného stupně utajení, zabezpečuje evidenci, ukládání, ochranu, zpracování, popis a 

zpřístupňování archiválií. 

Archiv uchovává archiválie z dokumentů vzniklých od roku 1990 do současnosti, a to z 

činnosti Policie České republiky včetně jejích právních předchůdců. 

Archiv dále zajišťuje jednotnost, kontrolu a metodické usměrnění výkonu spisové služby a 

elektronické podatelny u Policie České republiky a plní úkoly centrální podatelny Policejního 

prezidia České republiky. Odpovídá za tvorbu koncepce dlouhodobého vývoje spisové 

služby a archivnictví u Policie České republiky včetně metodického vývoje elektronického 

systému spisové služby. V neposlední řadě zajišťuje správu osobních spisů policistů a 

občanských zaměstnanců Policie České republiky a jejich uložení ve spisovně archivu. 
 
2 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ A ARCHIVNÍ POMŮCKY 
Archiválie 

Celkové množství uložených archiválií 2 849,12 bm 

Počet zpracovaných metrů archiválií 42,90 bm (tj. 1,51 %) 

- z toho inventarizovaných 0 bm (tj. 0%) 

Počet nezpracovaných metrů archiválií 2 806,22 bm (tj. 98,49 %) 

Archivní soubory 

Celkový počet archivních souborů 41 

    - z toho bez archiválií se stupněm utajení 25 

Počet nových archivních souborů za vykazovaný rok  2 

Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok  0 

Archivní soubory podle evidenčních statusů * 

 Počet archivních souborů v evidenčním statusu bm 

č. 6 Národní protidrogová centrála služby kriminální 
policie a vyšetřování 7,92 

č. 10 Ředitelství služby cizinecké policie 123,2 

č. 11 Útvar rychlého nasazení 7,04 



4 
 

č. 12 Letecká služba 3,96 

č. 13 Kriminalistický ústav 5,77 

č. 14 Pyrotechnická služba 1,21 

č. 15 Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy 213,50 

č. 16 Krajské ředitelství policie Středočeského kraje 163,34 

č. 18 Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje 102,21 

č. 19 Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje 62,75 

č. 20 Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje 262,39 

č. 21 Krajské ředitelství policie Libereckého kraje 65,46 

č. 22 Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje 6,27 

č. 23 Krajské ředitelství policie Pardubického kraje 8,25 

č. 24 Krajské ředitelství policie Kraje Vysočina 35,54 

č. 26 Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje 78,93 

č. 27 Krajské ředitelství policie Zlínského kraje 56,15 

č. 28 Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 365,57 

č. 29 Národní centrála proti organizovanému zločinu 
služby kriminální policie a vyšetřování 0,44 

č. 30 Útvar policejního vzdělávání a služební přípravy 3,30 

č. 32 Správa Středočeského kraje 12,83 

č. 35 Správa Severočeského kraje 6,05 

č. 36 Správa Východočeského kraje 106,01 

č. 40 Sdružení a organizace s tématikou Policie České 
republiky 0,96 

č. 41 Ochranná služba (do roku 2002) 0,88 

Archivní pomůcky ** 

Celkový počet archivních pomůcek 4 

Počet nových archivních pomůcek za vykazovaný rok  4 
Celkový počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým 
způsobem 1 

Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým 
způsobem za vykazovaný rok 1 

Počet zrušených archivních pomůcek za vykazovaný rok 0 



5 
 

Komentář:  
*V přehledu nejsou uvedeny archivní soubory evidující archiválie se stupněm utajení. 
**Nejsou zde uvedeny archivní pomůcky k archiváliím se stupněm utajení. 
 
Jak bylo uvedeno v předešlé výroční zprávě, v důsledku reorganizace archivních souborů 
probíhá rozsáhlá delimitace archiválií mezi archivními fondy. V současné fázi dochází 
k přesunům archiválií z fondů současných krajských ředitelství policie do fondů bývalých 
správ krajů Policie ČR. Jedná se o archiválie vzniklé z činnosti bývalých správ krajů, které 
před tímto delimitačním procesem byly ukládány a evidovány do archivních fondů 
předávajících útvarů Policie ČR, tj. krajských ředitelství policie, které jsou právními nástupci 
zaniklých správ krajů. Od roku 2024 probíhá delimitování archiválií do fondů Správy 
Západočeského kraje, Správy Jihomoravského kraje, Správy Středočeského kraje a Správy 
hlavního města Prahy. 
 

 
3 VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ (VČETNĚ JEJICH PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ ZA 

VYKAZOVANÝ ROK) 
 

3.1 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 
Celkový počet vydaných 
TSS Počet využitých TSS Počet nově vydaných TSS 

- - - 

Komentář: - 
 
3.2 Metodické dohlídky  
Organizační útvar zřizovatele Počet metodických dohlídek  
Policejní prezidium České republiky 27 
Krajské ředitelství policie hlavního města 
Prahy 5 

Krajské ředitelství policie Středočeského 
kraje 1 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje 1 
Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje 1 
Krajské ředitelství policie Karlovarského 
kraje 1 

Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje 1 
Krajské ředitelství policie Libereckého kraje 1 
Krajské ředitelství policie 
Královéhradeckého kraje 1 

Krajské ředitelství policie Pardubického kraje 1 
Krajské ředitelství policie Kraje Vysočina 1 
Krajské ředitelství policie Jihomoravského 
kraje 1 

Krajské ředitelství policie Olomouckého 
kraje 1 

Krajské ředitelství policie Zlínského kraje 1 



6 
 

Krajské ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje 1 

Útvar zvláštních činností služby kriminální 
policie a vyšetřování 1 

Útvar speciálních činností služby kriminální 
policie a vyšetřování 1 

Národní protidrogová centrála služby 
kriminální policie a vyšetřování 1 

Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů 
komunismu služby kriminální policie a 
vyšetřování 

1 

Ochranná služba 1 
Útvar pro ochranu prezidenta České 
republiky 1 

Ředitelství služby cizinecké policie 1 
Útvar rychlého nasazení 1 
Letecká služba 1 
Pyrotechnická služba 1 
Národní centrála proti organizovanému 
zločinu služby kriminální policie a 
vyšetřování 

1 

Útvar policejního vzdělávání a služební 
přípravy 1 

Národní centrála proti terorismu, extremismu 
a kybernetické kriminalitě služby kriminální 
policie a vyšetřování 

1 

Celkem 58 
Komentář: Na Policejním prezidiu ČR probíhá více archivních prohlídek z důvodu 
hodnotnějších dokumentů od gestorů problematik vydávaných pro celou Policii ČR. U 
Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy je více archivních prohlídek z důvodu 
rozdělení útvaru na obvodní ředitelství se samostatnými skartačními řízeními.  
U všech útvarů probíhala archivní prohlídka i na některých organizačních článcích útvarů. 

 
3.3 Protokoly o výběru archiválií 

Výběr Ve skart. řízení Mimo skart. 
řízení 

Počet správ. 
řízení podle § 
10 odst. 3 

Počet bm dokumentů 
předložených k výběru 

Počet protokolů 59 1 0 5 659,51 
Komentář: - 

 
3.4 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 
Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 
bm 
celkem 

Skartační/mimo 
skartační řízení 
(bm) 

Nákup/
Dar Delimitace Přírůstek 

(MB) 
bm 
celkem Delimitace Vnitřní 

skartace 

47,49 47,49 0 0 0* 0 0 0,09 
Komentář:   

* Pracuje se na dopracování technických požadavků k výběru digitálních archiválií. 



7 
 

 
4 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Archivní soubor Celková 
metráž 

Zpracováno 
(bm/MB)** 

Inventarizováno 
(bm/MB)** 

Katalogizováno  
(bm/MB)** 

Správa Východočeského kraje 103,73 bm 23,54 bm 0 0 

Správa Západočeského kraje * 0,88 bm 0 0 

Útvar odhalování nelegálních 
výnosů a daňové kriminality – 
Finanční policie 

* 2,31 bm 0 0 

Národní protidrogová centrála 
služby kriminální policie a 
vyšetřování 

7,92 bm 7,81 bm 0 0 

Pyrotechnická služba 1,21 bm 1,21 bm 0 0 

Ochranná služba * 3,13 bm 0 0 

Útvar pro ochranu prezidenta 
České republiky * 1,54 bm 0 0 

Úřad dokumentace a 
vyšetřování zločinů 
komunismu služby kriminální 
policie a vyšetřování 

* 1,65 bm 0 0 

Útvar rychlého nasazení 7,04 bm 0,66 bm 0 0 

Celkem - 42,90 bm 0 0 
Komentář:   
Používáme pořádací informační systém ELZA. Při zpracování archiválií je dle metodického 
pokynu archivu prováděn hloubkový popis, především podrobnější rozbor jednotlivých částí 
(písemností) evidované archiválie a u vybraných typů archiválií (vyšetřovací spisy) též 
archivní autoritní záznamy geografických objektů (místa vzniku) a fyzických osob. Je tedy 
upřednostněna kvalita nad kvantitou, tj. nad počtem bm zpracovaných archiválií. 

* Údaj neuveden u archivních souborů evidujících archiválie se stupněm utajení. 
** V uvedené metráži nejsou započítány archiválie se stupněm utajení. 

 

Údaje ze softwarů pro zpracování archiválií 

Počet jednotek popisu – aktuální stav 2 803 

Počet změn archivních entit za rok 42 

Komentář:  

 



8 
 

 
5 VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ A JEJICH PREZENTACE  

 Počet badatelů (žádostí o zpřístupnění 
archiválie) 

Počet správních řízení 
podle § 38 odst. 2 

Nahlížení do archiválií 41 0 

     - z toho badatelských 
návštěv 24 0 

Vyhotovení kopií částí 
archiválií  21 0 

Zápůjčky celých archiválií 
(originál či kopie) 5 0 

Celkem 91 0 

 
5.1 Rešerše  

Počet rešerší Z toho pro úřední potřebu Z toho pro soukromé účely 

31 28 3 

Komentář: - 
 
5.2 Počet přístupů 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 0 

Počet unikátních přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 0 

Počet přístupů do základních registrů v souvislosti 
s plněním rolí „Zpracování osobních údajů žadatelů o 
nahlížení“ a „Zajištění souhlasu osob s nahlížením do 
archiválií obsahujících citlivé osobní údaje“ 

0 

Komentář: - 
 
5.3 Prezentace odborné činnosti archivu 
Publikace (spolu)vydané archivem/publikační činnost pracovníků archivu 
Výčet: - 
Konference, semináře, exkurze, výstavy pořádané mimo archiv, spolupráce s jinými 
institucemi.  
Výčet:  
1) Dochování a zpracování (zejména) četnických archiválií – 25. dubna 2024 ve Státním 
okresním archivu Benešov, témata Archivu Policie ČR: ,,Stav fondů Archivu Policie ČR a 
srovnání s četnictvem a SNB‘‘ a ,,Akvizice a zpřístupnění archiválií v Archivu Policie ČR‘‘ 
 



9 
 

2) Ochrana audiovizuálních dokumentů a fotografií – 14. listopadu 2024 v Národním 
archivu, téma Archivu Policie ČR: ,,Správa fotografií a datových médií v Archivu Policie ČR‘‘ 
 
Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 
Výčet: - 
Přednášky (spolu)pořádané archivem 
Výčet: - 
Exkurze v archivu 
Výčet: - 
Výstavy (spolu)pořádané archivem/zápůjčky archiválií na ostatní výstavy 
Výčet: - 
Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory atp.) 
Výčet: - 
Projekty archivu - interní/externí 
Výčet: - 
Účast na soupisech archiválií 
Výčet: - 
Studentské a jiné praxe 
Výčet: - 
Další 
Výčet: - 
Komentář: 
Uvedený výčet obsahuje akce, na které byl náš archiv pozván a jehož zástupce přednesl 
účastníkům příspěvky na daná témata. 
 

 
6 DIGITALIZACE ARCHIVÁLIÍ 
Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem celkem 204 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem za vykazovaný rok 21 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 0 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za vykazovaný rok 0 

Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok 275 

Komentář: 
V počtu digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok jsou započítány také 
archiválie (jednotliviny archiválií) obsahující datové nosiče (magnetická a optická média, 
např. CD a DVD), jejichž data jsou zálohována a uložena s odpovídajícími metadaty na 
digitálním úložišti archivu. 

 
7 STAV ARCHIVÁLIÍ 
Počet prověrek fyzického stavu * 

Počet prověřených archivních 
souborů * 

- z toho nepoškozených * 



10 
 

- z toho poškozených 0 

Charakter poškození - 

Komentář: 
*Prověrky jsou uskutečňovány operativně v průběhu celého roku a napříč archivními 
soubory. Exaktní čísla proto nezaznamenáváme. 

 
7.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky 

č. 645/2004 Sb. 

Umístění a číslo depozitáře Datum měření Naměřené minimální/maximální 
hodnoty (°C, %) 

depozitář Praha-Veleslavín 11. 9. 2024 11,23 °C 

depozitář Praha-Veleslavín 17. 6. 2024 22,99 °C 

depozitář Praha-Veleslavín 23. 11. 2024 18,10 % 

depozitář Praha-Veleslavín 18. 10. 2024 57,53 % 

Komentář: - 

 
7.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO 

 Číslo  
AKP/NKP Název památky Název arch. 

souboru 
inv.č./sign./ref. ozn./ 
celý AS 

Celkový počet 0 - - - 
Prohlášené ve 
vykazovaném 
roku 

0 - - - 

Zrušené ve 
vykazovaném 
roku 

0 - - - 

Komentář: - 
 
7.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO 

Číslo  
AKP/NKP    Název památky Název archivního 

souboru 

inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

- - - - - 
Komentář: - 

 
8 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
Druh archiválie Restaurování Faksimile Obalový materiál/kartonáž 
Pergamenové listiny - - - 
Papírové listiny - - - 
Pečeti - - - 
Pergamenové rukopisy - - - 
Papírové rukopisy a tisky - - - 



11 
 

Spisy (aktový materiál) - - - 
Mapy, plány, technické 
výkresy 

- - - 

Grafické listy, plakáty - - - 
Fotografický materiál - - - 
Vazby archivních pomůcek - - - 
Ochranná pouzdra a desky - - - 
Jiné  - - - 
Komentář: - 

 
8.1 Restaurátorská pracoviště 
Restaurátorská pracoviště  Adresa 
- - 
Komentář: - 

 
8.2 Počet kontrol a průzkumů 

Počet provedených kontrol v depozitářích * 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích 0 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů ve spisovnách 0 

Komentář: 

* Kontroly (označení, lokace, obsah evidenčních/ukládacích jednotek, fyzický stav archiválií) 
jsou prováděny operativně v průběhu celého roku. Exaktní počet kontrol proto 
nezaznamenáváme.  

 
9 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 
Celková kapacita úložných prostor 5 000 bm 

Celková využitá kapacita úložných prostor 2 849,12 bm 

Celková volná kapacita úložných prostor 2 150,88 bm 

Celková volná kapacita splňující parametry 
Přílohy č. 5 k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

2 150,88 bm 

Komentář: - 
 

 
10 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI NÁRODNÍHO ARCHIVU JAKO SPRÁVNÍHO 

ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ SLUŽBY VŮČI 
AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE VĚCI: 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a 
spisové služby 0 

Počet uložených správních trestů  0 
Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 
archivního zákona 0 

Počet místních šetření 0 

Počet využití metodické a poradenské pomoci 0 



12 
 

Komentář: - 
 

11 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI JEJICH ZŘIZOVATELE, KTERÝ JE 
SPRÁVNÍM ÚŘADEM NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ SLUŽBY 
VE VĚCI: 

Počet rozhodnutí o námitkách při vyjádření nesouhlasu proti protokolu o 
provedeném skartačním řízení nebo o provedeném výběru archiválií mimo 
skartační řízení 

0 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové 
podobě nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče 
akreditovaných archivů 

0 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 50 písm. d) 
archivního zákona 0 

Komentář: - 
 
 

 
 


	1 Identifikace archivu
	2 celkové množství uložených archiválií a archivní pomůcky
	3 výběr archiválií (včetně jejich přírůstků a úbytků za vykazovaný rok)
	3.1 Trvalé skartační souhlasy (TSS)
	3.2 Metodické dohlídky
	3.3 Protokoly o výběru archiválií
	3.4 Přehled přírůstků a úbytků archiválií

	4 Zpracování archiválií
	5 Využívání archiválií a jejich prezentace
	5.1 Rešerše
	5.2 Počet přístupů
	5.3 Prezentace odborné činnosti archivu

	6 digitalizace archiválií
	7 stav archiválií
	7.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky č. 645/2004 Sb.
	7.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO
	7.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO

	8 konzervace a restaurování archiválií
	8.1 Restaurátorská pracoviště
	8.2 Počet kontrol a průzkumů

	9 Stavební a prostorové podmínky
	10 Informace o výkonu činnosti Národního archivu jako správního úřadu na úseku archivnictví a výkonu spisové služby vůči akreditovanému archivu ve věci:
	11 Informace o výkonu činnosti jejich zřizovatele, který je správním úřadem na úseku archivnictví a výkonu spisové služby ve věci:

		2025-02-25T21:04:33+0100
	ETR


		2025-02-27T11:26:07+0100
	ETR




